PREFEITURA MUNICIPAL DO MORENO
Estado de Pernambuco

LEI N2 487/2013 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

Altera os artigos 30, 31 e 32 contidos no

Capítulo IX - Das Di sposições Finais e

Transitórias da Lei nº 217/00, que institu i

o Plano de Cargo , Carreiras e Salários do
Grupo Ocupacional do Magistério do
Município do Moreno/PE, e dá outras
providências .

Art. 1 - - Fica instituída, por essa Lei, a jornada de trabalho dos Professores da

Rede de Ens 10 do Município do Moreno, já computados 1 /3 (um terço) de hora aula

atividade em bservância ao dispositivo na Lei Federal 11 . 738/08, de acordo com a

segu inte ca rg horária:

1 - Pr fessor do 6º ao 99 ano do Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e

Adultos (fase 1 1 e IV) será no mínimo de 120 h/a mensais e a máxima de 270h/a mensais

pa ra os docen s da rede pública municipal , conforme Anexo único;

li - O Professor da Educação Infantil , Educação de Jovens e Adultos (fase I e 11 ),

[ ducação Esp cial e do 1 º ao 5º ano do Ensino Fundamental , será de 188h/a mensais;

Ili - O Professor que estiver exercendo atividade técnico-pedagóg ica nas funções
~

de Coordenad r de Disc iplina e Coordenador de Biblioteca, será de 1 Süh/a, o equivalente

a 06 (se is) hor s por dia

ato Primeiro- A carga horária prevista no inciso I do artigo 1 º será

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município do Moreno,

destinada , tão omente, para as cadeiras vagas na rede de ensino municipal , conforme art.

17 do Estatuto o Magistério da Rede Publica Municipal.

Av Dr. Sofrón,o Portela 3754, Centro. Moreno/PE • CEP 54.800-000 •

CNPJ 11 049 S22/0001·83

1

PREFEITURA lf,/IUNICIPAL DO MORENO
Estado de Pernambuco

Parágr fo Segundo- Ao professor, somente será concedida a carg a horária

máxima de 27 h/a, mediante com provação exclusiva a rede de ensino municipal.

Art. 2~- Os recursos necessários ao custeio das despesas decorrentes da execução

desta Lei co rr rão por conta das dotações orçamentárias próprias do Município.

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

More o, PE 1 O de outubro de 2013.

Prefe ito

Av Dr . Sofrônio Portela 3754, Centro, Moreno/PE • CEP 54.800-000 •

CNPJ 11.049.822/0001-83

e 1

'
•
o

Planil ha de carqa horária do profe sor d o 6° ao 92 ano do Ensino Fundamental da Red e Pública Municipal do N

. Ca rga horá ia do professo r de ln glês/Artes/Ed Física - 02 au las por turma

TO TAL
OUANTID DE DE AULA QU A:N T IDADE H / A E M

ATI IDADE SALA
QUANTIDADE DE TUR MA

120 40 80 8

135 45 90 9

150 50 100 :O

165 55 11 0 11

180 60 720 12

195 65 130 13

210 70 140 14

225 75 150 15

240 80 160 16

255 85 170 17

1
• Ca rga ho ária do professo r de Geogr afia / Hi stória - 03 au las por turm a

T OTAL QUANTIDADE l E ,õ. ULA ATIVIDADE QUANTIDADE H/A EM SALA QUANTIDADE DE TURMA

-- 135 45 90 6

158 53 105 7
-".

180 60 120 8

202 67 135 9

225 75 150 10

247 82 165 11

270 90 180 12

,. Ca ga horária do professo r de C iências - 04 aulas po r turma

TOTAL QUANTIDADE DE AULA ATI VIDADE QUANTIDADE HIA EM SALA QUANTIDADE DE TUR MA

120 40 80 4

150 50 100 5

-~ 180 60 720 6

210 70 140 7

·1 240 80 160 8

270 90 '
180 9

r-
• Car a horária do professo r de Matemática - OS a ula s por t urm a

-
TOTAL QU ANTIDADI DE AULA ATIVIDADE QUAf)JTIDADE H/A EM SALA QUANTI DADE DE TURMA

- 150 50 100 4

o 187 62 125 5

225 75 150 6

262 87 175 7

• Ca ga horária do professo r de Português - 06 a ulas por turm a

TOT AL QUANTIDAD DE AU LA ATIVIDADE QUANTIDADE HIA EM SA LA QUANTIDADE DE TURMA

135 45 90 3

1;> 180 60 120 4

225 75 150 5

270 90 180 6

• Carga ho â. ria do professor Fundamental

~ TOTAL QUANTIDA[:: DE AULA ATIVIDADE QUANTIDADE H/A EM SALA

166 63 125 \